
 

ci/SC CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 / 02-04-2022 Página 1 de 5 

 

RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 

02-04-2022 

 

EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y 

CONTROL SOCIAL 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 207 determina que 

“El Consejo de Participación Ciudadana y Control Social promoverá e 

incentivará el ejercicio de los derechos relativos a la participación ciudadana, 

impulsará y establecerá mecanismos de control social en los asuntos de interés 

público, y designará a las autoridades que le corresponda de acuerdo con la 

Constitución y la ley. La estructura del Consejo será desconcentrada y 

responderá al cumplimiento de sus funciones. (…)”, 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador contempla en su artículo 280 que 

“El Plan Nacional de Desarrollo es el instrumento al que se sujetarán las 

políticas, programas y proyectos públicos; la programación y ejecución del 

presupuesto del Estado; y la inversión y la asignación de los recursos públicos; 

y coordinar las competencias exclusivas entre el Estado central y los gobiernos 

autónomos descentralizados. Su observancia será de carácter obligatorio para 

el sector público e indicativo para los demás sectores.”, 

 

Que, el artículo 292 de la Constitución de la República del Ecuador prevé que “(…) 

el Presupuesto General del Estado es el instrumento para la determinación y 

gestión de los ingresos y egresos del Estado, e incluye todos los ingresos y 

egresos del sector público, con excepción de los pertenecientes a: seguridad 

social, banca pública, empresas públicas y gobiernos autónomos 

descentralizados”, 

 

Que, el artículo 293 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que “La 

formulación y la ejecución del Presupuesto General del Estado se sujetarán al 

Plan Nacional de Desarrollo (…)”, 

 



 

ci/SC CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 / 02-04-2022 Página 2 de 5 

 

Que,  el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas en su artículo 5 

contempla entre los principios que se observarán para la aplicación de sus 

disposiciones “1. Sujeción a la planificación.- La programación, formulación, 

aprobación, asignación, ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto 

General del Estado, los demás presupuestos de las entidades públicas y todos 

los recursos públicos, se sujetarán a los lineamientos de la planificación del 

desarrollo de todos los niveles de gobierno, en observancia a lo dispuesto en 

los artículos 280 y 293 de la Constitución de la República.”, 

 

Que, el artículo 54 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas señala 

que “Las instituciones sujetas al ámbito de este código, excluyendo los 

Gobiernos Autónomos Descentralizados, reportarán al Ente rector de la 

planificación nacional sus instrumentos de planificación institucionales, para 

verificar que las propuestas de acciones, programas y proyectos correspondan 

a las competencias institucionales y los objetivos del Plan Nacional de 

Desarrollo.  

El Ente rector de la planificación nacional definirá el instrumento de reporte. 

Mediante normativa técnica se establecerán las metodologías, procedimientos, 

plazos e instrumentos necesarios, que serán de obligatorio cumplimiento.”, 

 

Que,  los artículos 109 y 110 ibídem señalan que “Los presupuestos de las entidades 

y organismos señalados en este código entrarán en vigencia y serán 

obligatorios a partir del 1 de enero de cada año, con excepción del año en el 

cual se posesiona el Presidente de la República”; y, que “El ejercicio 

presupuestario o año fiscal se inicia el primer día de enero y concluye el 31 de 

diciembre de cada año”; 

 

Que,  la Ley Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, en 

el artículo 38, contempla entre las atribuciones de la entidad “8. Establecer 

políticas, planes, programas y proyectos institucionales, aprobar el plan 

estratégico, operativo anual, de contratación; la proforma del presupuesto 

anual y el informe de rendición de cuentas.”, 

 

Que,  el Reglamento Orgánico por Procesos del Consejo de Participación Ciudadana 

y Control Social en su artículo 14, numeral 11, literal b), señala entre las 

atribuciones y responsabilidades del Pleno de la entidad “Además de las 



 

ci/SC CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 / 02-04-2022 Página 3 de 5 

 

establecidas en la Constitución de la República y en la Ley Orgánica del 

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social son atribuciones y 

deberes: …Aprobar los Planes programas, proyectos y presupuesto del 

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social…”, 

 

Que,  la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa establece 

en su artículo 22 que “La elaboración y/o actualización de planes 

institucionales, será liderada por la Coordinación General de Planificación y 

Gestión Estratégica de cada entidad, o quien haga sus veces; en coordinación 

con todas las áreas y unidades institucionales. (...)”, 

 

Que,  mediante Resolución No. CPCCS-PLE-SG-004-E-2022-797 de 25 de enero de 

2022, aprobó el Plan Operativo Anual 2022 del Consejo de Participación 

Ciudadana y Control Social, 

 

Que,  mediante Memorando Nro. CPCCS-CGP-2022-0080-M de 29 de marzo de 

2022 el Coordinador General de Planificación Institucional, Ing. Juan Bosco 

Villazhañay Vicuña, remitió al señor Presidente, Consejero Abg. Hernán Ulloa 

Ordóñez la Primera Reforma del Plan Operativo Anual 2022 del Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social, manifestando que “(…) ha revisado 

y validado las matrices POA 2022 de las unidades que conforman el CPCCS, 

en función al Plan Estratégico Institucional (PEI) validado por la Secretaría 

Nacional de Planificación; cabe indicar que los POA se realizaron cambios 

con respeto a la articulación de la política del Plan Nacional de Desarrollo 

"Plan de Creación de OPORTUNIDADES 2021 - 2025", solicitando se ponga 

en consideración del Pleno en un punto del orden del día de la próxima sesión, 

 

Que,  mediante Resolución No. CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-861 de 02 de abril de 

2022, aprobó la Primera Reforma del Plan Estratégico Institucional 2021- 2025 

(PEI) del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, 

 

Que,  en Sesión Extraordinaria No. 013, realizada el 02 de marzo de 2022, conoció 

como segundo punto del Orden del Día, la Primera Reforma del Plan Operativo 

Anual 2022 del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social.  La 

exposición del Coordinador General de Planificación Institucional, Ing. Juan 

Bosco Villazhañay Vicuña, y el debate sobre este punto constan desde el 



 

ci/SC CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 / 02-04-2022 Página 4 de 5 

 

minuto 0:48:32 al minuto 1:11:31 de la transmisión virtual de esta sesión, que 

reposa en la página web institucional en el siguiente enlace: 

http://www.cpccs.gob.ec/sesiones-del-pleno-cpccs/. 

 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias, 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Aprobar la Primera Reforma del Plan Operativo Anual 2022 del Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social. 

 

Art. 2.- Disponer a la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación 

Participativa y Atención al Ciudadano proceda con la publicación de la presente 

resolución y de la Primera Reforma del Plan Operativo Anual 2022 en la página web 

institucional. 

 

Art. 3.- Disponer a la Secretaría General notifique con el contenido de esta resolución 

y de la Primera Reforma del Plan Operativo Anual 2022 a la Coordinación General de 

Planificación Institucional y a la Coordinación General de Comunicación Social, 

Comunicación Participativa y Atención al Ciudadano, a fin de que procedan conforme 

corresponda dentro de sus atribuciones.  

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 

aprobación.  

 

Dado en la plataforma digital elegida por el Consejo de Participación Ciudadana y 

Control Social, en el Distrito Metropolitano de Quito, hoy dos de abril de dos mil 

veintidós.  

 

 

 

 

Abg. Hernán Stalin Ulloa Ordóñez 

PRESIDENTE 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

Firmado electrónicamente por:

HERNAN STALIN
ULLOA ORDOÑEZ

http://www.cpccs.gob.ec/sesiones-del-pleno-cpccs/


 

ci/SC CPCCS-PLE-SG-013-E-2022-862 / 02-04-2022 Página 5 de 5 

 

 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL, 

SECRETARIA GENERAL.- Certifico que la presente resolución fue adoptada por 

el Pleno del CPCCS, en la Sesión Extraordinaria No. 013, realizada el 02 de abril de 

2022, de conformidad con los archivos correspondientes, a los cuales me remito. LO 

CERTIFICO.- 

 

 

 

 

Mgs. Liberton Santiago Cueva Jiménez 

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

 

 

Firmado electrónicamente por:

LIBERTON
SANTIAGO CUEVA
JIMENEZ



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Informes jurídicos elaborados para las unidades del 

CPCCS
Porcentaje

Informes Jurídicos Elaborados / Informes Jurídicos 

Solicitados por las Unidades del CPCCS.
8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100 100 100 100

Informes Jurídicos elaborados para procesos de 

contratación pública
Porcentaje

Informes Jurídicos para procesos de contratación 

pública entregados / Informes Jurídicos para procesos 

de contratación pública elaborados

8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100 100 100 100

Reglamentos acordes a la Normativa Institucional 

propuestos
Porcentaje

Reglamentos acordes a la Normativa Institucional 

entregados / Reglamentos acordes a la Normativa 

Institucional propuestos

8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100 100 100 100

Escritos judiciales presentados externamente Porcentaje
Escritos judiciales presentados externamente / Escritos 

judiciales elaborados 
8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100 100 100 100

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A  $                          -   N/A

 $                      -   

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

Validado por: Revisado y aprobado por:

MGS. MARJURIE DAYAM CANSECO NUÑEZ 

COORDINADOR GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Tipo de Gasto

N/A

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIALCONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Elaborado  por:

Ab. Seida Janeth Ruiz

ABG.  DE LA COORDINACION GENERAL DE ASESORIA JURIDICA

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

Incrementar la efectividad de la gestión institucional 

A TRAVÉS de la elaboración y/o aplicación de los 

procedimientos y normativas institucionales

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

COORDINACIÓN NACIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía

Firmado electrónicamente por:

SEIDA JANETH RUIZ
.

Firmado electrónicamente por:

MARJURIE DAYAM
CANSECO NUNEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Número de informes de seguimiento al cumplimiento

de la gestión institucional
Número

Sumatoria de los informes de seguimiento al

cumplimiento de la gestión institucional
6 2 2 4 3 2 5 2 3 3 2 2 36 36 36 36

Porcentaje de acciones desarrolladas en

cumplimiento de las obligaciones dispuestas por la

LOTAIP

Porcentaje

Número de acciones realizadas en cuento a las

obligaciones dispuestas en la LOTAIP y en la

Resolución PLE-CPCCS-271-18-07-2016 / Total

de acciones dispuestas en la LOTAIP y en la

Resolución PLE-CPCCS-271-18-07-2016

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Plan Estratégico Institucional aprobado por el Pleno

del CPCCS
Porcentaje

Plan Estratégico Institucional aprobado por el

Pleno del CPCCS / Plan Estratégico Institucional

elaborado 

100% 100% 0% 0% 0%

Plan Operativo Anual consolidado, consensuado,

presupuestado y aprobado por el Pleno del CPCCS
Porcentaje

Plan Operativo Anual aprobado por el Pleno del

CPCCS / Plan Operativo Anual consolidado,

consensuado, presupuestado

100% 100% 100% 100% 100%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                     -   

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Elaborado por:

ING. OMAR FERNANDO RÍOS HURTADO

RECEPCIONISTA DE GESTIÓN DOCUMENTAL

Revisado y aprobado por:

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

COORDINACIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional.

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía.

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

Tipo de Gasto

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

Incrementar la efectividad de la gestión institucional A

TRAVÉS de la elaboración y/o apl icación de los

procedimientos y normativas institucionales

Validado por:

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Firmado electrónicamente por:

OMAR FERNANDO
RIOS HURTADO

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Respuestas a requerimientos realizados por el 

MREMH, la ciudadanía u otras instituciones públicas 

en el ámbito de las atribuciones de la CGRI del 

CPCCS

Porcentaje

Requerimientos atendidos al MREMH, la 

ciudadanía u otras instituciones públicas, en el 

ámbito de las de las atribuciones de la CGRI del 

CPCCS

/ Requerimientos solicitados por el MREMH, la 

ciudadanía u otras instituciones públicas, en el 

ámbito de las de las atribuciones de la CGRI del 

CPCCS

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Informes solicitados por el MREMH u otras entidades 

estatales sobre aspectos específicos de los avances, 

dificultades y recomendaciones referentes a la 

implementación de instrumentos internacionales de 

Derechos Humanos en los ámbitos de competencia 

del CPCCS

Porcentaje

Informes solicitados por el MREMH u otras 

entidades estatales sobre aspectos específicos 

de los avances, dificultades y recomendaciones 

referentes a la implementación de instrumentos 

internacionales de Derechos Humanos en los 

ámbitos de competencia del CPCCS entregados/ 

Informes solicitados por el MREMH u otras 

entidades estatales sobre aspectos específicos 

de los avances, dificultades y recomendaciones 

referentes a la implementación de instrumentos 

internacionales de Derechos Humanos en los 

ámbitos de competencia del CPCCS elaborados.

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Informes sobre la situación del CPCCS o del país 

con relación a uno o más aspectos de las 

recomendaciones formuladas para avanzar en la 

aplicación de instrumentos internacionales relativos a 

las Competencias del CPCCS

Porcentaje

Informes sobre la situación del CPCCS o del país 

con relación a uno o más aspectos de las 

recomendaciones formuladas para avanzar en la 

aplicación de instrumentos internacionales 

relativos a las Competencias del CPCCS 

entregados/Informes sobre la situación del 

CPCCS o del país con relación a uno o más 

aspectos de las recomendaciones formuladas 

para avanzar en la aplicación de instrumentos 

internacionales relativos a las Competencias del 

CPCCS elaborados 

- - - - - 50,00% - - - - - 50,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Eventos, talleres, seminarios o conferencias en 

temas de Relaciones Internacionales organizados 

por la Coordinación 

Número

Eventos, talleres, seminarios o conferencias en 

temas de Relaciones Internacionales realizados 

impartidos / Eventos, talleres, seminarios o 

conferencias en temas de Relaciones 

Internacionales organizados

- - - - 1 - - 1 - - 1 - 3 3 3 3

Informes solicitados por el MREMH u otras entidades 

estatales sobre los avances, dificultades y 

recomendaciones referentes a la implementación de 

mecanismos internacionales en el marco de la 

CNUCC y la CICC

Porcentaje
Informes elaborados CNUCC CICC /                

Informes recibidos CNUCC CICC
8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Informes de eventos internacionales en los que 

participa uno o más representantes del CPCCS
Porcentaje

Informes de eventos internacionales en los que 

participa uno o más representantes del CPCCS 

elaborados  / Eventos internacionales en los que 

participa el CPCCS

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Suscripciones de convenios o memorandos de 

entendimiento de cooperación internacional, en el 

ámbito de competencias del CPCCS

Número

Convenios o memorandos de entendimiento de 

cooperación internacional, en el ámbito de 

competencias del CPCCS suscritos / Convenios o 

memorandos de entendimiento de cooperación 

internacional, en el ámbito de competencias del 

CPCCS solicitados

1 1 1 1 4 4 4 4

Proyectos o perfiles de proyectos de Cooperación 

Internacional presentados al MREMH, Agencias de 

Cooperación Internacional, Organismos 

Internacionales u otras entidades de carácter público 

o privado. 

Número

Proyectos o perfiles de proyectos de Cooperación 

Internacional presentados al MREMH, Agencias 

de Cooperación Internacional, Organismos 

Internacionales u otras entidades de carácter 

público o privado presentados / Proyectos o 

perfiles de proyectos de Cooperación 

Internacional presentados al MREMH, Agencias 

de Cooperación Internacional, Organismos 

Internacionales u otras entidades de carácter 

público o privado elaborados

1 1 1 3 3 3 3

Informes sobre la difusión de información y recepción 

de documentación canalizada a través de las oficinas 

consulares del Ecuador, respecto de la realización de 

los concursos públicos a cargo del CPCCS para 

nombrar altas autoridades del Estado

Número

Número de informes sobre la difusión de 

información y recepción de documentación 

canalizada a través de las oficinas consulares del 

Ecuador, respecto de la realización de los 

concursos públicos a cargo del CPCCS para 

nombrar altas autoridades del Estado elaborados.

1 1 2 2 2 2

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Fortalecer las capacidades institucionales.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 

TRAVÉS de la elaboración y/o aplicación de los 

procedimientos y normativas institucionales

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

POLÍTICAS

Eje Institucional.

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía.

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

PROYECCIÓN PLURIANUAL

COORDINACIÓN GENERAL DE RELACIONES INTERNACIONALES
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO



MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                     -   

COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Elaborado  por: Revisado y aprobado por: Validado por: 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

PRESUPUESTO PLURIANUAL

MGS. ALEJANDRO NICOLAS BRIONES SOSA 

Tipo de Gasto

MGS. ALEJANDRO NICOLAS BRIONES SOSA CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR GENERAL DE RELACIONES INTERNACIONALES COORDINADOR GENERAL DE RELACIONES INTERNACIONALES

Firmado electrónicamente por:

ALEJANDRO
NICOLAS BRIONES
SOSA

Firmado electrónicamente por:

ALEJANDRO
NICOLAS BRIONES
SOSA

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 

TRAVÉS de la elaboración y/o apl icación de los 

procedimientos y normativas institucionales

Productos comunicacionales planificados, elaborados, 

producidos y difundidos para posicionar la imagen del 

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social

Número Productos planificados/ Productos elaborados 515 517 515 517 515 517 515 517 515 517 515 517 6192 6192 6192 6192

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A  $                          -   N/A

 $                      -   

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

Tipo de Gasto

N/A

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Elaborado  por: Revisado y aprobado por: Validado por: 

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

COORDINACIÓN GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL, COMUNICACIÓN 

PARTICIPATIVA Y ATENCIÓN AL CIUDADANO
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional.

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía.

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

TÉCNICA DE COMUNICACIÓN
COORDINADORA GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL, COMUNICACIÓN PARTICIPATIVA Y ATENCIÓN AL 

CIUDADANO (E )
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

SRA. BERTHA CECILIA PUJOTA IMBA LCDA. BIVIANA GENOVEVA ASTUDILLO VINUEZA

Firmado electrónicamente por:

BERTHA
CECILIA

Firmado electrónicamente por:

BIVIANA GENOVEVA
ASTUDILLO
VINUEZA

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Miembros de pueblos y nacionalidades que han 

participado en los procesos de capacitación y 

fortalecimiento

Número

Sumatoria de miembros de pueblos y 

nacionalidades que han participado en los 

procesos de capacitación y fortalecimiento

0 100 200 200 200 200 200 200 200 200 200 0 1900 2000 2100 2200

Funcionarios y servidores que conocen el enfoque 

transversal de interculturalidad
Número

Sumatoria de funcionarios y servidores que 

conocen el enfoque transversal de 

interculturalidad

0 0 0 50 0 0 50 0 0 50 0 0 150 200 250 300

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

Administración Central 53.02.05 Espectáculos Culturales y Sociales  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $             25.000,00 

Administración Central 53.03.01 Pasajes al Interior  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $               1.250,00 

Administración Central 53.03.03 Viaticos y Subsistencias en el Interior  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $               2.750,00 

Administración Central 53.02.05 Espectáculos Culturales y Sociales  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $             25.000,00 

Administración Central 53.03.01 Pasajes al Interior  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $               1.250,00 

Administración Central 53.03.03 Viaticos y Subsistencias en el Interior  $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -    $               2.750,00 

Socializar el enfoque transversal de interculturalidad en la 

institución.
Administración Central 00.00.00 Sin partida presupuestaria  $                          -   

 $                      -   

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ING. ZAIDY FERNANDA MORA TORRES. NEISER RODRIGO NINABANDA NINABANDA CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

ASISTENTE ADMINISTRATIVA 

COORDINACIÓN GENERAL INTERCULTURAL DE COMUNIDADES, PUEBLOS Y NACIONALIDADES INDIGENAS, 

PUEBLOS AFROECUATORIANOS Y MONTUBIO.

COORDINADOR GENERAL DE INTERCULTURAL DE COMUNIDADES, PUEBLOS Y NACIONALIDADES 

INDÍGENAS, PUEBLOS AFROECUATORIANOS Y MONTUBIO
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Tipo de Gasto

Corriente

Elaborado  por: Revisado y aprobado por: Validado por: 

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Difundir y socializar de los derechos colectivos, de 

participación ciudadana, control social, rendición de 

cuentas, transparencia y lucha contra la corrupción.

Fortalecer la identidad y diversidad cultural de comunas, 

comunidades, pueblos y nacionalidades indígenas, 

pueblos afroecuatoriano y montuvio.

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

3.1 Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 

TRAVÉS de la elaboración y/o apl icación de los 

procedimientos y normativas institucionales

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

POLÍTICAS

Eje Institucional.

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía.

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

COORDINACIÓN GENERAL INTERCULTURAL DE COMUNIDADES, PUEBLOS Y 

NACIONALIDADES INDIGENAS, 

PUEBLOS AFROECUATORIANOS Y MONTUBIO.
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

PROYECCIÓN PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

Firmado electrónicamente por:

ZAIDY
FERNANDA MORA
TORRES

Firmado electrónicamente por:

NEISER RODRIGO
NINABANDA
NINABANDA

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Documentos registrados en el sistema de gestión 

documental, y entregados de  manera oportuna
Porcentaje

Documentos ingresados en el Sistema de Gestión 

Documental y entregados de manera oportuna / 

Total de documentos recibidos

8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100% 100% 100% 100%

Solicitudes y procesos internos y externos atendidos 

con el  debido procedimiento
Porcentaje

Solicitudes y procesos atendidos / Total de 

Solicitudes y procesos recibidos
8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100% 100% 100% 100%

Resoluciones emitidas por el Pleno y debidamente 

notificadas
Porcentaje

Resoluciones notificadas / Total de Resoluciones 

elaboradas
8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 100% 100% 100% 100%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $            -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                         -    $                         -   

 $            -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                         -    $                         -   

 $            -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                         -    $                         -   

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

SECRETARIO GENERAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Elaborado y revisado por:

MGS. LIBERTON SANTIAGO CUEVA JIMENEZ 

Validado por:

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SECRETARÍA GENERAL 
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional.

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía.

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

Tipo de Gasto

CORRIENTE

Fortalecer las capacidades institucionales.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

3.1 Incrementar la efectividad de la gestión 

institucional A TRAVÉS de la elaboración y/o 

aplicación de los procedimientos y normativas 

institucionales

Firmado electrónicamente por:

LIBERTON
SANTIAGO CUEVA
JIMENEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META 

ANUAL

OBJETIVO OPERATIVO INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Procesos de pagos de servicios generales realizados Unidad 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

100% de procesos de 

servicios generales  

realizados

100% de 

procesos de 

servicios 

generales  

100% de 

procesos de 

servicios 

generales  

Procesos de bienes, servicios y obras contratadas Unidad 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

Procesos de designación de autoridades Unidad 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100%

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

100% de bienes, 

servicios y obras 

contratadas

TOTAL 2023

ANUAL
PLURIAN

UAL
PLURIANUAL

530101 Agua Potable X  $                 4.792,00  $           399,33  $       399,33  $          399,33  $        399,33  $       399,33  $        399,33  $       399,33  $       399,33  $     399,33  $    399,34  $      399,34  $       399,34 4.791,99$                    $                              -   

530104 Energía Eléctrica X  $               40.960,00  $      14.124,58  $    2.439,58  $       2.439,58  $     2.439,58  $    2.439,58  $     2.439,58  $    2.439,58  $    2.439,59  $  2.439,58  $ 2.439,59  $   2.439,59  $    2.439,59 40.960,00$                  $                              -   

530105 Telecomunicaciones X  $               91.431,39  $      38.139,57  $    4.844,71  $       4.844,71  $     4.844,71  $    4.844,71  $     4.844,71  $    4.844,71  $    4.844,71  $  4.844,71  $ 4.844,71  $   4.844,71  $    4.844,72 91.431,39$                  $                              -   

530402

Edificios, Locales, Residencias y Cableado 

Estructurado (Instalación, Mantenimiento y 

Reparación)

X  $               33.960,00  $        2.830,00  $    2.830,00  $       2.830,00  $     2.830,00  $    2.830,00  $     2.830,00  $    2.830,00  $    2.830,00  $  2.830,00  $ 2.830,00  $   2.830,00  $    2.830,00 33.960,00$                  $                              -   

530303 Viáticos y Subsistencias en el Interior X  $               13.015,00  $      13.015,00 13.015,00$                  $                              -   

570102
Tasas Generales, Impuestos, Contribuciones, 

Permisos, Licencias y Patentes
X  $                 9.806,00  $        1.000,00  $    4.000,00  $    4.806,00 9.806,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de hosting y dominio del CPCCS 530105 Telecomunicaciones X  $                 5.209,61  $    3.528,00  $     1.681,61 5.209,61$                    $                              -   

Contratación del servicio de streaming  para el CPCCS 530105 Telecomunicaciones X  $                 4.368,00  $    4.368,00 4.368,00$                    $                              -   

Contratación de mudanza para las oficinas del CPCCS a nivel 

nacional
530202 Fletes y Maniobras X  $                    360,00  $       360,00 360,00$                       $                              -   

Contratación del servicio de reproducción de material publicitario para 

el CPCCS
530204

Edición, Impresión, Reproducción, 

Publicaciones, Suscripciones, Fotocopiado, 

Traducción, Empastado, Enmarcación, 

Serigrafía, Fotografía, Carnetización, 

Filmación e Imágenes Satelitales.

X  $                      29,00  $          29,00 29,00$                         $                              -   

Contratación del servicio de puntos de seguridad  para las oficinas del 

CPCCS en la ciudad de Quito y Guayaquil sin arma letal
530208 Servicio de Seguridad y Vigilancia X  $             114.406,00  $  41.974,15  $       7.593,54  $  64.838,31 114.406,00$                $                              -   

Contratación del servicio de limpieza profunda para las oficinas del 

CPCCS
530209

Servicios de Aseo, Lavado de Vestimenta de 

Trabajo, Fumigación, Desinfección, Limpieza 

de Instalaciones, manejo de desechos 

contaminados, recuperación y clasificación de 

materiales reciclables

X  $                 4.620,00  $       2.310,00  $    2.310,00 4.620,00$                    $                              -   

Servicio de monitoreo de medios 530241

Servicio de Monitoreo de la Información en 

Televisión, Radio, Prensa, Medios On-Line y 

Otros 

X  $                 1.307,00  $     1.307,00 1.307,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de emisión de passjes aéreos a través de 

una agencia de viajaes para las autoridades, servidores y funcionarios 

del CPCCS

530301 Pasajes al Interior X  $               14.699,00  $        6.867,68  $     7.831,32 14.699,00$                  $                              -   

Contaración del servicio de mantenimiento de las instalaciones de 

CPCCS a nivel nacional
530402

Edificios, Locales, Residencias y Cableado 

Estructurado (Instalación, Mantenimiento y 

Reparación)

X  $               12.048,00  $    6.024,00  $   6.024,00 12.048,00$                  $                              -   

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía

Pago de servicios básicos  de la Oficina Matriz y Delegaciones 

provinciales 

Pago de servicios generales  de la Oficina Matriz y Delegaciones 

provinciales 

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

PROYECCIÓN PLURIANUAL

MÉTODO DE CÁLCULO

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

FECHA:

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

Eje Institucional

ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO

TIPO DE 

CARTIFICACIÓN TECHO

PRESUPUESTARIO

ANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

MACRO ACTIVIDAD MAY JUN JUL OCT NOV DICAGO SEPACTIVIDADES

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

1 de febrero de 2022

Tipo de Gasto

Ejecutar procesos de pago de Servicios Generales

CORRIENTE

Ejecutar procesos de adquisición de pago de Bienes, Servicios, Obras 

incluidos los de Consultoría

ENE
Total

2022
FEB

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Fortalecer las capacidades institucionales.

MAR ABR

3.1 Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 

TRAVÉS de la elaboración y/o aplicación de los 

procedimientos y normativas institucionales

Procesos de servicios generales realizados / Procesos de servicios generales 

solicitados

Contrataciones de bienes, servicios y obras ejecutadas / Contrataciones de 

bienes, servicios y obras planificados

Contrataciones de bienes, servicios y obras ejecutadas / Contrataciones de 

bienes, servicios y obras planificados



TOTAL 2023

ANUAL
PLURIAN

UAL
PLURIANUAL

ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO

TIPO DE 

CARTIFICACIÓN TECHO

PRESUPUESTARIO

ANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

MACRO ACTIVIDAD MAY JUN JUL OCT NOV DICAGO SEPACTIVIDADES Tipo de GastoENE
Total

2022
FEB MAR ABR

Contratación del servicio de mantenimiento del mobiliario del CPCCS 

a nivel nacional
530403

Mobiliarios (instalación mantenimiento y 

reparación)
X  $                 2.831,00  $    2.831,00 2.831,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de mantenimiento de maquinaria y equipo 

del CPCCS a nivel nacional
530404

Maquinarias y Equipos (Instalación, 

Mantenimiento y Reparación)
X  $                 2.259,00  $    2.259,00 2.259,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de mantenimiento del parque automotor 530405
Vehículos (Servicio para Mantenimiento y 

Reparación)
X  $               63.649,00  $  28.732,71  $   34.916,29 63.649,00$                  $                              -   

Servicio de renovación de los contratos de arrendamientos de lad 

oficinas del CPCCS a nivel nacional
530502

Edificios, Locales y Residencias, 

Parqueaderos, Casilleros Judiciales y 

Bancarios (Arrendamiento) 

X  $             117.973,00  $        4.704,00  $  97.138,25  $  16.130,75 117.973,00$                $                              -   

Servicio de Actualización de Sistemas informáticos del CPCCS a nivel 

nacional
530701

Desarrollo, Actualización, Asistencia Técnica y 

Soporte de Sistemas Informáticos
X  $                    952,00  $       952,00 952,00$                       $                              -   

Servicio de Arrendamiento de licencia de uso de paquetes 

informáticos que utiliza el CPCCS 
530702

Arrendamiento y Licencias de Uso de 

Paquetes Informático
X  $               20.000,00  $  15.000,00  $     5.000,00 20.000,00$                  $                              -   

Contración del servicio de mantenimiento de equipos informáticos del 

CPCCS a nivel nacional
530704

Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Sistemas Informáticos
X  $               11.361,00  $     11.361,00 11.361,00$                  $                              -   

Contratación del servicio de agua embotellada para las máximas 

autoridades del CPCCS
530801 Alimentos y Bebidas X  $                    336,00  $       336,00 336,00$                       $                              -   

Servicio de abastecimiento de combustible para el parque automotor 

del CPCCS a nivel nacional
530803 Combustibles y Lubricantes X  $               32.279,00  $      13.178,88  $       113,86  $  18.986,26 32.279,00$                  $                              -   

Adquisición de materiales de oficina por catálogo electrónico 530804 Materiales de Oficina X  $               19.215,82  $    9.607,91  $    9.607,91 19.215,82$                  $                              -   

Adquisición de tóneres para las impresoras del CPCCS a nivel 

nacional
530804 Materiales de Oficina X  $               10.983,18  $     10.983,18 10.983,18$                  $                              -   

Adquisición de materiales de ferretería para Planta Central y 

delegaciones del CPCCS
530811

 Insumos, Materiales y Suministros para 

Construcción, Electricidad, Plomería, 

Carpintería, Señalización Vial, Navegación, 

Contra Incendios y Placas 

X  $                 4.672,00  $    2.336,00  $    2.336,00 4.672,00$                    $                              -   

Contratación de pólizas de seguros en los ramos de Robo, Maquinaria 

y Equipo, Fidelidad, Equipo Electrónico, Incendios y alíada, Rotura de 

Maquinaria, y Vehículos

570201 Seguros X  $               46.246,00  $   46.246,00 46.246,00$                  $                              -   

Servicio Logístico para el proceso de Designación de la Pimera 

Autoridad de la Defensoría Pública
530205 Espectáculos Culturales y Sociales X  $               21.222,01  $  21.222,01 21.222,01$                  $                              -   

Servicio Logístico para el proceso de Designación de la Pimera 

Autoridad de la Contraloría General del Estado
530205 Espectáculos Culturales y Sociales X  $               71.860,02  $      71.860,02 71.860,02$                  $                              -   

Servicio Logístico para el proceso de Renovación Parcial  Consejeros 

CNE
530205 Espectáculos Culturales y Sociales X  $                 4.174,49  $     4.174,49 4.174,49$                    $                              -   

Servicio Logístico para el proceso delos Integrantes de los 5 Consejos 

Nacionales de Igualdad  
530205 Espectáculos Culturales y Sociales X  $                 4.174,49  $    4.174,49 4.174,49$                    $                              -   

Contratación del  servicio para la producción y difusión de las 

publicaciones legales y reglamentarias para los procesos de 

designación de autoridades que debe ejecutar el Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social.

530207 Difusión, Información y Publicidad X  $                 2.521,00  $    2.521,00 2.521,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de producción y difusión de publicaciones 

legales y reglamentarias para la primera renovación parcial de los 

vocales del Consejo Nacional Electoral.

530207 Difusión, Información y Publicidad X  $                 2.521,00  $    2.521,00 2.521,00$                    $                              -   

Contratación del Servicio de producción y difusión de publicaciones 

legales y reglamentarias para la selección de los representantes de la 

sociedad civil ante los consejos nacionales para la igualdad

530207 Difusión, Información y Publicidad X  $                 2.521,00  $    2.521,00 2.521,00$                    $                              -   

Contratación del servicio de arrendamiento de licencias y usos de 

paquete informáticos para el proceso de Designación de la Pimera 

Autoridad de la Defensoría Pública

530702
Arrendamiento y Licencias de Uso de 

Paquetes Informático
X  $                 4.281,25  $       4.281,25 4.281,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de arrendamiento de licencias y usos de 

paquete informáticos para el proceso de Designación  de la Pimera 

Autoridad de la Contraloría General del Estado

530702
Arrendamiento y Licencias de Uso de 

Paquetes Informático
X  $                 4.281,25  $    4.281,25 4.281,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de arrendamiento de licencias y usos de 

paquete informáticos para el proceso de Designación de los 9 

Representantes de la Sociedad Civil a la Conferencia Plurinacional e 

Intercultural de soberanía Alimentaria-COPISA

530702
Arrendamiento y Licencias de Uso de 

Paquetes Informático
X  $                 4.281,25  $    4.281,25 4.281,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de arrendamiento de licencias y usos de 

paquete informáticos para el proceso de Designación de los 2 

Representantes de la Ciudadanía de las Zonas Fronterizas, al Comité 

Intersectorial Nacional de Desarrollo de Fronteras 

530702
Arrendamiento y Licencias de Uso de 

Paquetes Informático
X  $                 4.281,25  $    4.281,25 4.281,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de mantenimiento de equipos  informáticos 

para el proceso de Designación de la Pimera Autoridad de la 

Defensoría Pública

530704
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Sistemas Informáticos
X  $                 2.840,25  $       2.840,25 2.840,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de mantenimiento de equipos  informáticos 

informáticos para el proceso de Designación  de la Pimera Autoridad 

de la Contraloría General del Estado

530704
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Sistemas Informáticos
X  $                 2.840,25  $    2.840,25 2.840,25$                    $                              -   

Ejecutar Procesos de Designación de Autoridades

CORRIENTE

Ejecutar procesos de adquisición de pago de Bienes, Servicios, Obras 

incluidos los de Consultoría



TOTAL 2023

ANUAL
PLURIAN

UAL
PLURIANUAL

ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO

TIPO DE 

CARTIFICACIÓN TECHO

PRESUPUESTARIO

ANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

MACRO ACTIVIDAD MAY JUN JUL OCT NOV DICAGO SEPACTIVIDADES Tipo de GastoENE
Total

2022
FEB MAR ABR

Contratación del servicio de mantenimiento de equipos  informáticos 

informáticos para el proceso de Designación de los 9 Representantes 

de la Sociedad Civil a la Conferencia Plurinacional e Intercultural de 

soberanía Alimentaria-COPISA

530704
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Sistemas Informáticos
X  $                 2.840,25  $    2.840,25 2.840,25$                    $                              -   

Contratación del servicio de mantenimiento de equipos  informáticos 

informáticos para el proceso de Designación de los 2 Representantes 

de la Ciudadanía de las Zonas Fronterizas, al Comité Intersectorial 

Nacional de Desarrollo de Fronteras 

530704
Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Sistemas Informáticos
X  $                 2.840,25  $    2.840,25 2.840,25$                    $                              -   

Adquisición de láminas de seguridad para el proceso de Designación 

de la Pimera Autoridad de la Defensoría Pública
530804 Materiales de Oficina X  $                    500,00  $          500,00 500,00$                       $                              -   

Adquisición de láminas de seguridad para el proceso de Designación 

de la Pimera Autoridad de la Contraloría General del Estado
530804 Materiales de Oficina X  $                    500,00  $       500,00 500,00$                       $                              -   

Adquisición de láminas de seguridad para el proceso de Designación 

de los 9 Representantes de la Sociedad Civil a la Conferencia 

Plurinacional e Intercultural de soberanía Alimentaria-COPISA

530804 Materiales de Oficina X  $                    500,00  $       500,00 500,00$                       $                              -   

Adquisición de láminas de seguridad para el proceso de Designación 

de los 2 Representantes de la Ciudadanía de las Zonas Fronterizas, 

al Comité Intersectorial Nacional de Desarrollo de Fronteras 

530804 Materiales de Oficina X  $                    500,00  $       500,00 500,00$                       $                              -   

TOTAL PRESUPUESTO ASIGNADO  $             823.248,00 823.248,00$               -$                              TOTAL PRESUPUESTO ANUAL PLANIFICADO 

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ING. RITA VANESSA SOZA ZAMBRANO ING. RITA VANESSA SOZA ZAMBRANO

Ejecutar Procesos de Designación de Autoridades

CORRIENTE

ABG. SABRINA DENISSE HERNANDEZ AGUIRRE

COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Validado por:

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Firmado electrónicamente por:

RITA VANESSA
SOZA ZAMBRANO

Firmado electrónicamente por:

RITA VANESSA
SOZA ZAMBRANO

Firmado electrónicamente por:

SABRINA DENISSE
HERNANDEZ AGUIRRE

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Ejecución del Presupuesto de nómina Porcentaje

Pagos gestionados para el fortalecimiento de la 

gestión de Talento Humano / pagos gestionados 

solicitados

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Servidores públicos capacitados de acuerdo al plan de 

formación y capacitación institucional
Número

Servidores públicos capacitados / Plan de 

formación y capacitación institucional
0 0 0 0 0 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,65% 0 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Ejecución de las acciones definidas en el  plan de 

mejora de clima laboral
Porcentaje

Acciones en el  plan de mejora de clima laboral 

ejecutadas / Acciones en el  plan de mejora de 

clima laboral planificadas

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Ejecución de las acciones definidas en el Plan de 

Seguridad y Salud Ocupacional
Porcentaje

Acciones en el Plan de Seguridad y Salud 

Ocupacional ejecutadas / Acciones en el Plan de 

Seguridad y Salud Ocupacional planificadas

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Ejecución del Plan Anual de Evaluación de

Desempeño 
Porcentaje

Plan de evaluación del desempeño ejecutadas / 

Plan de evaluación del desempeño ingresadas 
8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

0100000001 510105 Remuneraciones Unificadas  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $    347.783,00  $                                4.173.396,00  $                           -   

0100000001 510106 Salarios Unificados  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $      23.228,00  $                                   278.736,00  $                           -   

0100000001 510203 Decimo Tercer Sueldo  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,37  $                                   406.852,00  $                           -   

0100000001 510204 Decimo Cuarto Sueldo  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,33  $        9.433,37  $                                   113.200,00  $                           -   

0100000001 510510 Servicios Personales por Contrato  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $      35.841,00  $                                   430.092,00  $                           -   

0100000001 510512 Subrogación  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $             33,00  $                                          396,00  $                           -   

0100000001 510513 Encargos  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,08  $           585,12  $                                       7.021,00  $                           -   

0100000001 510601 Aporte Patronal  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,91  $      39.841,99  $                                   478.103,00  $                           -   

0100000001 510602 Fondo de Reserva  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,33  $      33.904,37  $                                   406.852,00  $                           -   

 $                        6.294.648,00 

Validado por:

Fortalecer las actividades administrativas de 

la gestión de Talento Humano

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

ANALISTA DE GESTIÓN DE TALENTO HUMANO 3 SUBCOORDINADOR NACIONAL DE GESTIÓN DE TALENTO HUMANO COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía

ARTICULACION AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE TALENTO HUMANO 
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

FECHA: 05/01/2022

Tipo de Gasto

Gastos Corrientes

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

3.1 Incrementar la efectividad

de la gestión institucional A

TRAVÉS de la elaboración

y/o aplicación de los

procedimientos y

normativas institucionales

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ING. GALO YANEZ BASANTES ABG. JORGE LUIS POZO SALAZAR ABG. SABRINA DENISSE HERNANDEZ AGUIRRE CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

Firmado electrónicamente por:

GALO RENE
YANEZ

Firmado electrónicamente por:

JORGE LUIS
POZO

Firmado electrónicamente por:

SABRINA DENISSE
HERNANDEZ AGUIRRE

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Ejecución Presupuestaria Institucional Porcentaje
Monto total de presupuesto devengado / Monto total de 

presupuesto codificado. 
7,00% 8,00% 8,03% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 98,00% 98,00% 98,00% 98,00%

Informes presentados de los procesos de pagos Número ∑ de Informes presentados de los procesos de pago 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 12 12 12

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                      -   

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE GESTIÓN FINANCIERA 
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Tipo de Gasto

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía

ABG. SABRINA DENISSE HERNANDEZ AGUIRRE CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

ANALISTA DE PRESUPUESTO 3

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACION AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.

Elaborado por: Revisado por:

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ING. EDUARDO BUSTAMANTE DR. LUIS HERNÁN UREÑA CASTRO

SUBCOORDINADOR NACIONAL DE GESTIÓN FINANCIERA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

3.1 Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 

TRAVÉS de la elaboración y/o aplicación de los 

procedimientos y normativas institucionales

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Aprobado por: Validado por:

Firmado electrónicamente por:

LUIS HERNAN
URENA CASTRO

Firmado electrónicamente por:

EDUARDO MANUEL
BUSTAMANTE
PENAHERRERA

Firmado electrónicamente por:

SABRINA DENISSE
HERNANDEZ AGUIRRE

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Soportes técnicos atendidos Porcentaje
Soportes técnicos atendidos / Soportes técnicos 
solicitados

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,37% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Desarrollos y mantenimientos de sistemas 
informáticos realizados

Porcentaje

Desarrollos y mantenimientos de sistemas 
informáticos atendidos / Desarrollos y 
mantenimientos de sistemas informáticos 
programados

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,37% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Disponibilidad de los servicios tecnológicos de la 
información catalogados

Porcentaje
Servicios tecnológicos disponibles / Servicios 
tecnológicos catalogados

8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,37% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total
2022

2023

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                      -   

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 14.- Fortalecer las capacidades del Estado con énfasis en la administración de justicia y eficiencia en los procesos de regulación y control, con independencia y autonomía

Política 14.3 Fortalecer la implementación de las buenas prácticas regulatorias que garanticen la transparencia, eficiencia y competitividad del Estado.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

Tipo de Gasto

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Fortalecer las capacidades institucionales.

Elaborado por: Revisado por:

3.1 Incrementar la efectividad de la gestión institucional A 
TRAVÉS de la elaboración y/o aplicación de los 

procedimientos y normativas institucionales

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE GESTIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

ING. EDISON LANDÁZURI COBOS, MBA ING. JUAN CARLOS VEGA PAREDES ABG. SABRINA DENISSE HERNANDEZ AGUIRRE CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADOR DE TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA SUBCOORDINADOR NACIONAL DE GESTIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Aprobado por: Validado por:

Firmado electrónicamente por:

EDISON NICOLAI
LANDAZURI COBOS

Firmado electrónicamente por:

JUAN CARLOS
VEGA PAREDES

Firmado electrónicamente por:

SABRINA DENISSE
HERNANDEZ AGUIRRE

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Orientaciones jurídicas brindadas Porcentaje
Orientaciones brindadas / Orientaciones 

solicitadas 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Número de Informes de Admisibilidad de Denuncias y 

Calificación de Pedidos sobe actos de corrupción y 

afectación de los derechos de participación 

interpuestos por la ciudadanía.

Número

Sumatoria de Informes de admisibilidad de 

denuncias  y calificación de pedidossobre actos de 

corrupción y afectación a los derechos de 

participación interpuestos por la ciudadanía.

72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 864 891 990 1089

Organización del archivo de la SNAOJ de expedientes 

de denuncias y pedidos sobre actos que generan 

corrupción y afecten los derechos de participación 

interpuestos por la ciudadanía

Porcentaje

Informes de denuncias y pedidos de la SNAOJ 

archivados/ total de informes de denuncias y 

pedidos de la SNAOJ

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                      -   

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE ADMISIÓN Y ORIENTACIÓN JURÍDICA
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

Tipo de Gasto

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE ADMISIÓN Y ORIENTACIÓN JURÍDICA
COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO PLURIANUAL

MGS. MICHEL LENOY BRIONES MONTESDEOCA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

SECRETARIO TÉCNICO DE TRANSPARENCIA 

Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

4.2. Incrementar la eficiencia en la atención ciudadana 

respecto a denuncias, pedidos y orientación jurídica A 

TRAVÉS de la aplicación de instrumentos y decisiones 

oportunas articuladas a la continuidad de los procesos

OE3: Incrementar la eficiencia en la implementación de los mecanismos de lucha contra la corrupción, defensa de los derechos de participación ciudadana y del interés social en la gestión pública, así como de la promoción y fortalecimiento de la transparencia.

POLÍTICAS

Eje institucional.

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción.

Política 15.2 Impulsar el Gobierno Abierto que propicie la transparencia y el acceso de información oportuna y cercana a la ciudadanía.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: Validado por:

PATRICIA FERNANDA POZO OJEDA

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Firmado electrónicamente por:

PATRICIA
FERNANDA POZO
OJEDA

Firmado electrónicamente por:

MICHEL LENOY
BRIONES
MONTESDEOCA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Escuelas de Formación en transparencia y lucha 

contra la corrupción ejecutadas.
Número

Sumatoria de escuelas de Formación en 

transparencia y lucha contra la corrupción 

ejecutadas 

0 0 0 0 0 61 0 0 0 0 77 0 138 140 145 149

Espacios de diálogo y reflexión en Transparencia y 

lucha de la corrupción, en articulación con ciudadanía 

o entidades públicas, efectuados.

Número

Sumatoria de espacios de diálogo y reflexión en 

Transparencia y lucha de la corrupción, en 

articulación con ciudadanía o entidades públicas, 

efectuados 

0 0 0 0 0 83 0 0 0 0 122 0 205 215 213 203

Procesos para formar formadores dirigido a los 

delegados y técnicos provinciales del CPCCS para 

mejorar las técnicas de capacitación y asesoría en 

temas de transparencia y Lucha contra la corrupción, 

realizado.

Número

Sumatoria de procesos para formar formadores 

dirigido a los delegados y técnicos provinciales del 

CPCCS para mejorar las técnicas de capacitación 

y asesoría en temas de transparencia y Lucha 

contra la corrupción, realizado.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1

Entidades públicas que reciben apoyo técnico y 

asesoría para la implementación de propuestas de 

fortalecimiento de capacidades en Transparencia y 

lucha contra la corrrupción

Número

Sumatoria de entidades públicas que reciben 

apoyo técnico y asesoría para la implementación 

de propuestas de fortalecimiento de capacidades 

en Transparencia y lucha contra la corrupción

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 5 5 5

Jornadas de reflexión sobre transparencia y 

prevención de la corrupción ejecutadas.
Número

Sumatoria de jornadas de reflexión sobre 

transparencia y prevención de la corrupción 

ejecutadas.

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 3

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                      -   

Promover la transparencia y la ética pública A TRAVÉS 

de la formulación de planes, programas y proyectos que 

vinculen a la ciudadanía para fortalecer las prácticas 

transparentes e incidan en sus políticas públicas.

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Tipo de Gasto

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: Validado por:

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

PAMELA KARINA TROYA BAEZ

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE TRANSPARENCIA

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

OE3: Incrementar la eficiencia en la implementación de los mecanismos de lucha contra la corrupción, defensa de los derechos de participación ciudadana y del interés social en la gestión pública, así como de la promoción y fortalecimiento de la transparencia.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción

Política 15.2 Impulsar el Gobierno Abierto que propicie la transparencia y el acceso de información oportuna y cercana a la ciudadanía.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE TRANSPARENCIA
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

MGS. MICHEL LENOY BRIONES MONTESDEOCA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

SECRETARIO TÉCNICO DE TRANSPARENCIA 

Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Firmado electrónicamente por:

PAMELA
KARINA TROYA

Firmado electrónicamente por:

MICHEL LENOY
BRIONES
MONTESDEOCA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: Validado por: 

 

 
 

 

 

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE INVESTIGACIÓN 
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022 

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025 

 

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 
 

Eje Institucional 

 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO 

 

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción 

 

POLÍTICAS 
 

Política 15.2 Impulsar el Gobierno Abierto que propicie la transparencia y el acceso de información oportuna y cercana a la c iudadanía. 

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS 

 

Objetivo Estratégico Institucional (OEI): 
 

OE3:Incrementar la eficiencia en la implementación de los mecanismos de lucha contra la corrupción, defensa de los derechos de participación ciudadana y del interés social en la gestión pública, así como de la promoción y fortalecimiento de la transp arencia 

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL META ANUAL 
 

PROYECCIÓN PLURIANUAL 

 
Objetivo Operativo: 

 
INDICADOR 

 
UNIDAD DE MEDIDA 

 
MÉTODO DE CÁLCULO 

 
ENE 

 
FEB 

 
MAR 

 
ABR 

 
MAY 

 
JUN 

 
JUL 

 
AGO 

 
SEP 

 
OCT 

 
NOV 

 
DIC 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 

 

 

 
Incrementar la eficiencia de la lucha contra la corrupción, 

la defensa del interés social y la defensa de los derechos 

de participación ciudadana A TRAVÉZ de la generación de 

informes de investigación basados en la normativa vigente 

 

 
 

Número de informes de investigación sobre actos u 

omisiones que afecten los derechos de participación 

ciudadana, generen corrupción o atenten contra el 

interés público. 

 

 

 
Número 

 

 
 

Sumatoria de informes de investigación sobre actos 

u omisiones que afecten los derechos de 

participación ciudadana, generen corrupción o 

atenten contra el interés público. 

   

 

 
1 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
2 

 

 

 
1 

 

 

 
18 

 

 

 
20 

 

 

 
22 

 

 

 
24 

 

Actividades de difusión de casos de investigación 

anticorrupción aprobados 

 

 
Número 

 

Sumatoria de actividades de difusión de casos de 

investigación anticorrupción aprobados 

            

 
1 

 

 
1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021 

 
MACRO ACTIVIDAD 

 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

 
ITEM/PARTIDA 

 
NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO 

 
ENE 

 
FEB 

 
MAR 

 
ABR 

 
MAY 

 
JUN 

 
JUL 

 
AGO 

 
SEP 

 
OCT 

 
NOV 

 
DIC 

 

Total 

2022 

 
2023 

 
Tipo de Gasto 

                 

$ - 

  

                 

$ - 

 

                 

$ - 

 

                 

$ - 

 

                 

$ - 

 

 

PRESUPUESTO PLURIANUAL 
 

$ - 

 

 
 

 
Firmado electrónicamente por: 

MICHEL LENOY 
BRIONES 
MONTESDEOCA 

  

JUAN CARLOS GALARZA CHONILLO MGS. MICHEL LENOY BRIONES MONTESDEOCA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SANCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS. 

 
SUBCOORDINADOR NACIONAL DE INVESTIGACIÓN 

SECRETARIO TÉCNICO DE TRANSPARENCIA 

Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

 

 
 

 

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Número de impulsos de los procesos judiciales. Número Sumatoria de impulsos de los procesos judiciales. 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 25 25 270 290 310 330

Número de seguimientos y actos administrativos. Número
 Sumatoria de seguimientos y actos 

administrativos.
25 25 25 25 25 25 25 30 30 30 30 30 325 350 375 400

Demandas de Acceso a la Información Pública,  

patrocinadas e impulsadas
Porcentaje

Demandas de Acceso a la Información Pública,  

patrocinadas e impulsadas / Total de demandas 

de Acceso a la Información Pública ingresadas

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Actos urgentes, Medidas Cautelares, patrocinadas e 

impulsadas
Porcentaje

Actos urgentes, Medidas Cautelares, patrocinadas 

e impulsadas / Total de Actos urgentes, Medidas 

Cautelares ingresadas

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Oficios de ingreso al Sistema de Protección de 

Víctimas y Testigos de la FGE, gestionados
Porcentaje

Oficios gestionados en el Sistema de Protección 

de Víctimas y Testigos de la FGE / Oficios 

ingresados al Sistema de Protección de Víctimas y 

Testigos de la FGE

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Resoluciones derivados de Informes de Investigación 

cumplidas
Porcentaje

Resoluciones  derivadas de Informes de 

Investigación cumplidas /  Resoluciones derivadas 

de informes de investigación en trámite 

1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 12,00% 12,00% 12,00% 12,00%

Audiencias judiciales Porcentaje
Audiencias judiciales / total Audiencias judiciales 

asistidas
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                          -   

 $                     -   

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Tipo de Gasto

PRESUPUESTO PLURIANUAL

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: Validado por:

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

OE3: Incrementar la eficiencia en la implementación de los mecanismos de lucha contra la corrupción, defensa de los derechos de participación ciudadana y del interés social en la gestión pública, así como de la promoción y fortalecimiento de la transparencia.Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

4.4. Patrocinar judicialmente los actos administrativos 

provenientes de los casos procesados por la Secretaría 

Técnica de Transparencia y Lucha Contra la Corrupción A 

TRAVÉS de la intervención y seguimiento de los procesos 

judiciales

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE PATROCINIO
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción

Política 15.2 Impulsar el Gobierno Abierto que propicie la transparencia y el acceso de información oportuna y cercana a la ciudadanía

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

PAULO JOSUE FLORES MUÑOZ MGS. MICHEL LENOY BRIONES MONTESDEOCA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

SUBCOORDINADOR NACIONAL DE PATROCINIO
SECRETARIO TÉCNICO DE TRANSPARENCIA 

Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Firmado electrónicamente por:

PAULO JOSUE
FLORES MUNOZ

Firmado electrónicamente por:

MICHEL LENOY
BRIONES
MONTESDEOCA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Procesos de formación implementados en territorio, 

(Escuelas de Formación Ciudadana y Control Social, 

transformación a ciudadanos valiosos) de manera 

presencial o virtual

Número

Sumatoria de Procesos de Formación Ciudadana y 

Control Social, transformación a ciudadanos 

valiosos) implementados de manera presencial o 

virtual

0 0 0 7 7 7 7 7 6 6 6 0 53 56 58 60

Procesos de capacitación, sobre temas relativos a la 

participación ciudadana, espacios y  mecanismos de 

participación implementados

en territorio, de manera presencial o virtual

Número

Sumatoria de Procesos de capacitación, sobre 

temas relativos a la participación ciudadana, 

espacios y  mecanismos de participación 

implementados

en territorio, de manera presencial o virtual

0 0 0 10 10 10 10 20 20 10 10 0 100 104 105 108

Procesos de formación ciudadana, Escuela Permante 

de Formación Ciudadana y Control Social,  

implementados de manera presencial o virtual

Número

Sumatoria de Procesos de formación ciudadana, 

Escuela Permante de Formación Ciudadana y 

Control Social,  implementados de manera 

presencial o virtual

0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 6 10 12 12

Proceso de capacitación y seguimiento a la ciudadanía 

para el proceso de rendición de cuentas implementados 

de manera presencial o virtual

Número

Sumatoria de Proceso de capacitación y 

seguimiento a la ciudadanía para el proceso de 

rendición de cuentas implementados de manera 

presencial o virtual

20 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 104 108 114

Procesos de conformación y acompañamiento técnico a 

espacios, mecanismos e instancias de participación.
Número

Sumatoria de Procesos de conformación y 

acompañamiento técnico a espacios, mecanismos e 

instancias de participación efectuados

10 20 20 20 20 20 20 20 20 10 5 0 185 188 192 196

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

Procesos de formación implementados en territorio, 

(Escuelas de Formación Ciudadana y Control Social, 

transformación a ciudadanos valiosos) 

 $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $                         -    $                         -   

Procesos de capacitación, sobre temas relativos a la 

participación ciudadana, espacios y  mecanismos de 

participación 

 $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $                         -    $                         -   

Procesos de formación ciudadana, Escuela Permante de 

Formación Ciudadana y Control Social
 $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $                         -    $                         -   

Proceso de capacitación y seguimiento a la ciudadanía para 

el proceso de rendición de cuentas 
 $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $                         -    $                         -   

Procesos de conformación y acompañamiento técnico a a 

espacios, mecanismos e instancias de participación.
 $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $       -    $                         -    $                         -   

 $                      -    $                      -   

Tipo de Gasto

Elaborado por:

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

OE1: Incrementar el acceso de los ciudadanos a los procesos de participación ciudadana y el control social en el marco de los derechos definidos en la carta magna.

PRESUPUESTO PLURIANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022

2.2. Promover el ejercicio de los derechos de participación 

A TRAVÉS de la generación de procesos de formación, 

capacitación y promoción de los espacios, mecanismos e 

instancias de participación ciudadana previstos en la ley.

Revisado por: Aprobado por: Validado por:

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN 

PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción.

Política 15.1 Fomentar la integridad pública y la lucha contra la corrupción en coordinación interinstitucional efectiva entre todas las funciones del Estado y la participación ciudadana.

SUBCOORDINADOR NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN SECRETARIO TÉCNICO DE PARTICIPACIÓN Y CONTROL SOCIAL
COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ING. ARMANDO JAIRO LÓPEZ ACOSTA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.LIC. DAVID ISRAEL ZUÑIGA PUENTESTAR

Firmado electrónicamente por:

DAVID ISRAEL
ZUÑIGA
PUENTESTAR

Firmado electrónicamente por:

ARMANDO JAIRO
LOPEZ ACOSTA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Mecanismos de control social conformados y 
asistidos tecnicamente por pedido de la ciudadanía, 
de autoridad o por iniciativa del Pleno del CPCCS

Número

Sumatoria de mecanismos de control social 
conformados y asistidos tecnicamente por pedido 
de la ciudadanía, de autoridad o por iniciativa del 
Pleno del CPCCS

30 30 25 85 90 95 100

Asistencia , seguimiento y acompañamiento técnico 
a los procesos de control social conformados Número

Sumatoria de asistencias, seguimiento y 
acompañamiento técnico a los procesos de 
control social conformados 

30 30 60

Acciones de apoyo para la puesta en marcha de un 
sistema informático para conformación  y 
seguimiento de los mecanismos de control social

Número

Sumatoria de acciones de apoyo para la puesta 
en marcha de un sistema informático para 
conformación  y seguimiento de los mecanismos 
de control social

1 1

Propuesta de actualización a la normativa  de los 
mecanismos de Control Social Número Sumatoria de propuesta de actualización a la 

normativa  de los mecanismos de control social 1 1

Talleres realizados en temas de control social Número Sumatoria de talleres realizados en temas de 
control social 3 3 3 3 12 12 15 18

Encuentros Nacionales de Diagnóstico y 
Experiencias de Mecanismos de control social Número

Sumatoria de encuentros nacionales de 
diagnóstico y experiencias de mecanismos de 
control social 

1 1 2 2 3 3

Número de mecanismos de control social aplicados 
en el proceso de designación de autoridades. Número

Sumatoria de mecanismos de control social 
aplicados en el proceso de designación de 
autoridades.

2 1 3 1 2 1

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Total
2022 2023

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   

 $                     -   

CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

COORDINADORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL

Validado por:Aprobado por:Revisado por:

DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ

COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

ABG. MARIA GABRIELA DAVILA ARTEAGA

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE CONTROL SOCIAL

ING. ARMANDO JAIRO LÓPEZ ACOSTA

SECRETARIO TÉCNICO DE PARTICIPACIÓN Y CONTROL SOCIAL

OE1: Incrementar el acceso de los ciudadanos a los procesos de participación ciudadana y el control social en el marco de los derechos definidos en la carta magna.

Elaborado por:

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE CONTROL SOCIAL
PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción.

Política 15.1 Fomentar la integridad pública y la lucha contra la corrupción en coordinación interinstitucional efectiva entre todas las funciones del Estado y la participación ciudadana.

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

2.1 Promover iniciativas y mecanismos de control social 
y verificación de la gestión y política pública A TRAVÉS 
del diseño e implementación de mecanismos de control 
social basados en la normativa vigente.

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2021

Tipo de Gasto

PRESUPUESTO PLURIANUAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

Firmado electrónicamente por:

MARIA GABRIELA
DAVILA ARTEAGA Firmado electrónicamente por:

ARMANDO JAIRO
LOPEZ ACOSTA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA



META ANUAL

Objetivo Operativo: INDICADOR UNIDAD DE MEDIDA MÉTODO DE CÁLCULO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 2022 2023 2024 2025

Solicitudes de gestión de catastro y de reaperturas de 

informes de rendición de cuentas atendidas
Porcentaje

(promedio anual) solicitudes de gestión de catastro 

atendidas / solicitudes de gestión de catastro 

recibidas

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Metodologías y  herramientas desarrolladas para el 

mecanismo de rendición de cuentas 
Número

Sumatoria de las metodologías y herramientas 

elaboradas en los ejes normativo, metodológico, 

del sistema informático, interinstitucional y/o 

publicaciones para el mecanismo de rendición de 

cuentas.

1 1 1 1 1 5 5 5 5

Capacitaciones realizadas para promover la 

participación ciudadana en los procesos de rendición 

de cuentas

Número
Sumatoria de las capacitaciones realizadas sobre 

rendición de cuentas a nivel nacional
70 70 45 19 204 204 204 204

Servidores  y/o ciudadanos fortalecidos en temas de 

rendición de cuentas
Número

Sumatoria de servidores  y ciudadanos 

fortalecidos en temas de rendición de cuentas a 

través de capacitaciones, asistencias técnicas y 

acciones de seguimiento

4850 4000 2500 2650 2000 290 285 285 285 285 285 285 18000 19000 20000 21000

Porcentaje de instituciones que cumplen con el 

proceso de rendición de cuentas establecido por el 

CPCCS

Porcentaje

Instituciones que cumplen con el proceso de 

rendición de cuentas definido por el CPCCS / Total 

de Instituciones que deben cumplir con el proceso 

de rendición de cuentas definido por el CPPCS

80,25 80,25 80,50 80,75 81,00

Porcentaje de autoridades de elección popular que 

cumplen con el proceso de rendición de cuentas 

establecido por el CPCCS

Porcentaje

Autoridades que cumplen proceso de rendición de 

cuentas establecido por el CPCCS / Total de 

autoridades que deben cumplir CON el proceso de 

rendición de cuentas difinido por el CPCCS

70,25 70,25 70,50 70,75 71,00

Número de informes de retroalimentación enviados a 

las instituciones que cumplieron con el proceso de 

rendición de cuentas

Número

Sumatoria  de informes de retroalimentación 

enviados a las instituciones que cumplieron con el 

proceso de rendición de cuentas

3800 3800 3650 3661 3673

MACRO ACTIVIDAD PROGRAMA PRESUPUESTARIO ITEM/PARTIDA NOMBRE DEL ITEM PRESUPUESTARIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Total

2022
2023

Solicitudes de gestión de catastro y de reaperturas de 

informes de rendición de cuentas atendidas
 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Metodologías y  herramientas desarrolladas para el 

mecanismo de rendición de cuentas 
 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Capacitaciones realizadas para promover la participación 

ciudadana en los procesos de rendición de cuentas
 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Servidores  y/o ciudadanos fortalecidos en temas de 

rendición de cuentas
 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Porcentaje de instituciones que cumplen con el proceso 

de rendición de cuentas establecido por el CPCCS
 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Porcentaje de autoridades de elección popular que 

cumplen con el proceso de rendición de cuentas 

establecido por el CPCCS

 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

Número de informes de retroalimentación enviados a las 

instituciones que cumplieron con el proceso de rendición 

de cuentas

 $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $        -    $                          -   

 $                      -   

SUBCOORDINACIÓN NACIONAL DE RENDICIÓN DE CUENTAS 

PLAN OPERATIVO ANUAL (POA) - 2022

EJE PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

OBJETIVO NACIONAL DE DESARROLLO

Tipo de Gasto

ARTICULACIÓN AL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DEL CPCCS

Objetivo Estratégico Institucional (OEI):

I. PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL PROYECCIÓN PLURIANUAL

OE1: Incrementar el acceso de los ciudadanos a los procesos de participación ciudadana, el control social en el marco de los derechos definidos en la carta magna. 

ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (PND) 2021 - 2025

POLÍTICAS

Eje Institucional

Objetivo 15.- Fomentar la Ética Pública, la transparencia y la lucha contra la corrupción.

Política 15.1 Fomentar la integridad pública y la lucha contra la corrupción en coordinación interinstitucional efectiva entre todas las funciones del Estado y la participación ciudadana.

2.3. Fortalecer el proceso de rendición de cuentas de 

instituciones y de autoridades, para facilitar la evaluación 

ciudadana A TRAVÉS de la aplicación de metodologías, 

instrumentos y mecanismos creados para el efecto.

PRESUPUESTO PLURIANUAL

II. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA 2022



Elaborado por: Revisado por: Aprobado por: Validado por:

SUBCOORDINADORA NACIONAL DE RENDICIÓN DE CUENTAS
COORDINADORA TÉCNICA PARA LA TRANSPARENCIA, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL
COORDINADOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN INSTITUCIONALSECRETARIO TÉCNICO DE PARTICIPACIÓN Y CONTROL SOCIAL

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL

LIC. INES MARÍA SUÁREZ ALIATIS ING. ARMANDO JAIRO LÓPEZ ACOSTA DRA. CLELIA MARÍA ALTAMIRANO SÁNCHEZ CPA. JUAN BOSCO VILLAZHAÑAY VICUÑA MGS.

Firmado electrónicamente por:

INES MARIA
SUAREZ

Firmado electrónicamente por:

ARMANDO JAIRO
LOPEZ ACOSTA

Firmado electrónicamente por:

CLELIA MARIA
ALTAMIRANO
SANCHEZ

Firmado electrónicamente por:

JUAN BOSCO
VILLAZHANAY
VICUNA


